LEI Nº 1359, de 22 de março de 2017.

Altera a redação da Lei nº 1050, de 18 de novembro de 2009, que estabelece a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Estação.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O item 2.3 do inciso II do artigo 1º da Lei Municipal n.° 1050, de 18 de novembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - …

II – Órgãos de Administração Específica

 …

2.3 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo”

Art. 2º – O título da Seção III da Lei Municipal n.° 1050, de 18 de novembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“SEÇÃO III – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO”

Art. 3º – O inciso XX do art. 12 da Lei Municipal n.° 1050, de 18 de novembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12 - …

XX – o estudo, a elaboração e a implantação das políticas públicas na área do turismo no Município, em acordo com a realidade social, cultural e econômica do mesmo;”

Art. 4º – Ficam acrescidos os incisos XXI à XXIV no art. 12 da Lei Municipal n.° 1050, de 18 de novembro de 2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12 - …

XXI – a elaboração, organização e cadastramento das informações relacionadas com o turismo;

XXII – a elaboração, implantação e acompanhamento de projetos e programas relacionados com o turismo, no âmbito municipal;

XXIII – o desenvolvimento de políticas públicas turísticas;

XXIV – o desempenho de outras responsabilidades e competências afins.”

Art. 5º – Fica incluído o inciso X ao parágrafo único do  art. 12 da Lei Municipal n.° 1050, de 18 de novembro de 2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12 - …

Parágrafo único - …

X – Núcleo de Turismo”

Art. 6º – As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 22 de março de 2017.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico